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Kapitola 1 Úvod
Teplota má výrazný vliv na průběh většiny známých procesů v přírodě, patří mezi

nejčastěji sledované fyzikální veličiny a zasahuje tak do širokého spektra oborů lidské činnosti.

Nejstarším a nejrozšířenějším způsobem měření teploty je využití závislosti změny objemu řady

látek, především kapalin, právě na teplotě. Poloha hladiny rtuťového sloupce v uzavřené kapiláře

uvnitř skleněného válce umístěného na vnější straně okna domu řadu let dostatečně přesně

informuje o teplotě vnějšího vzduchu.

V dnešní době dochází k rozšiřování i jiných způsobů měření teploty, založených například

na termoelektrickém jevu nebo sledování infračerveného záření, které mohou mnohdy nabídnout

přesnější výsledky pro zvolenou aplikaci než běžné dilatační teploměry. Jako indikátory teploty

mohou sloužit i termoaktivní barvy, v nichž obsažené termochromní kapalné krystaly vlivem své

schopnosti selektivně odrážet světlo informují o změně teploty změnou své barvy. Pro správnou

funkci je třeba termoaktivní barvy kalibrovat, tedy zjistit závislost jejich barevného projevu

na hodnotě teploty, které jsou vystaveny. Taková statická kalibrace je popsána ve velkém množství

publikovaných experimentů. V dostupné literatuře je ale poměrně málo informací o tom, jak rychle

jsou termoaktivní barvy schopny reagovat na změnu teploty a zda je obecně možné použít TLC

pro zobrazení lokálních teplot při dynamických metodách.

Cílem této práce je navrhnout a realizovat experimentální aparaturu, která umožní

dynamické chování termochromních kapalných krystalů sledovat. Součástí praktické části práce

bylo i provedení dvou zkušebních měření na navržené aparatuře, sloužících především k ověření

její funkčnosti a vyhodnocení získaných dat pro diskusi případných vylepšujících úprav aparatury.

V rámci návrhu a optimalizace aparatury byly vytvořeny orientační numerické modely proudění

vody vnitřním elementem kalibrátoru v prostředí ANSYS Fluent. Při vyhodnocení provedených

měření byly výsledky porovnány s vytvořeným matematickým modelem měření a numerickou

simulací podmíněnou reálnými parametry zjištěnými při měření.
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Kapitola 2 Teoretický základ

2.1 Barevnost

Lidským okem viditelné světlo se jako elektromagnetické vlnění nachází v rozsahu

vlnových délek přibližně od 380 nm do 780 nm. Je-li intenzita vlnění rovnoměrně rozložena

v celém viditelném spektru, jeví se světlo pro lidský zrak jako bílé. Zvýrazněný interval nebo

izolované vlnění ve viditelném spektru světla působí zrakový vjem charakteristické barvy,

odpovídající uvedenému rozsahu délek v tabulce níže. Krátké vlny pod nižším prahem viditelného

spektra se řadí mezi ultrafialová záření, značena UV. Vlnové délky nad vyšším prahem rozsahu

spadají do záření infračerveného, značeno IČ (Vejražka 2008, s. 2).

vlnová délka [nm] charakteristická barva doplňková barva

400 - 435 fialová zelenožlutá

435 - 480 modrá žlutá

480 - 490 zelenomodrá oranžová

490 - 500 modrozelená červená

500 - 560 zelená purpurová

560 - 580 zelenožlutá fialová

580 - 595 žlutá modrá

595 - 605 oranžová zelenomodrá

605 - 700 červená modrozelená
Tab. 2.1: Přibližné rozsahy vlnových délek záření a jim odpovídající charakteristické

a doplňkové barvy (Vejražka 2008, s.2)

Obr. 2.1: Přibližné vyobrazení průběhu barevných přechodů viditelného spektra (Vejražka 2008, s. 2)
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 Řada organických barviv, označována jako chromogeny, je schopna ve specifickém

množství pohlcovat elektromagnetické záření. Tím je zapříčiněna selektivní absorpce určité

vlnové délky nebo rozsahu záření. Barvivo pohltí vždy jen takové záření, jehož energie je shodná

nebo velmi podobná vnitřní energii částic barviva (Viková 2016, s. 1).

Obr. 2.2: Charakteristika organických barviv v závislosti na intenzitě absorpce záření a spektru

vlnových délek (Viková 2016, s. 1)

Chromogen obsahuje ve své subatomární struktuře valenční elektron, který může

být vlivem elektromagnetického záření excitován do vyšší energetické hladiny. Taková látka

pak absorbuje vlny o energii odpovídající přechodu valenčního elektronu mezi energetickými

hladinami (Viková 2016, s. 1).

Dopadá-li na látku bílé světlo a absorbované záření leží ve viditelné části spektra, bude

se lidskému oku látka jevit barevná a bude mít barvu doplňkovou k charakteristické barvě

absorbovaného světla. (viz tabulka 2.1) Vjem doplňkové barvy je zapříčiněn absencí

absorbovaného záření v odraženém světle od barviva, na kterou záření

dopadá (Vejražka 2008, s. 2).
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 Za předpokladu, že barvivo vždy přijímá takové množství energie, které je potřebné

k přechodu ze základního stavu do stavu excitovaného, tedy do vyšší energetické hladiny, platí,

že hranice, kdy se jeví látka barevná, odpovídá excitační energii 158 až 300 kJ mol-1

látky. Tato hranice je patrná v tabulce 2.2 (Viková 2016, s. 2).

sloučenina

vzorec

Excitační energie

[kJ mol-1]

Pohlcovaná vlnová

délka [nm]

barva

benzen

471 255 bez barvy

naftalen

383 311 bez barvy

anthracen

324 370 bez barvy

tetracen

261 460 oranžová

pentacen

207 560 fialová

hexacen

173 693 modrozelená

Tab. 2.2: Tabulka excitačních energií a dlouhovlnných absorpčních pásů aromátů (Viková 2016, s. 3)
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 Chromismus je schopnost látky vratně či nevratně měnit barvu v závislosti na určitém

podnětu. Dle druhu podnětu lze chromismy dělit (viz tabulka 2.3) (Viková 2016, s. 5).

Druh chromismu Druh podnětu

Chemochromismus Indikace chemikálií

Elektrochromismus Indikace elektrického napětí

Fotochromismus Indikace elektromagnetického záření

Ionochromismus Indikace iontů

Halochromismus Indikace pH

Hygrochromismus Indikace vlhkosti

Piezochromismus Indikace působení tlaku

Solvatochromismus Indikace přítomnosti nebo rozpouštědla

Termochromismus Indikace teploty

Tab. 2.3: Rozdělení chromismů podle příslušných podnětů (Viková 2016, s. 5)

Princip změny barvy v závislosti na změně teploty, tedy termochromismu, spočívá

ve změně vlnové délky elektromagnetického záření odraženého od látky. Touto vlastností

disponují dvě skupiny látek, leukobarviva a kapalné krystaly (Viková 2016, s. 6).

Označení barevný prostor nese definovaný souřadnicový systém, v němž leží množina

bodů, kterými lze popsat barvu. V dostupné literatuře existuje také pojem gamut, který na rozdíl

od barevného prostoru označuje pouze dosažitelnou oblast barevného prostoru, ke kterému

je gamut vztažen, a určuje tedy rozsah barevného vnímání, rozlišitelnost barvy nebo barevné

reprodukce, zobrazitelnost barev. Gamut hraje důležitou roli ve specifikaci zobrazovacích zařízení

či zařízení pro snímání obrazových dat (Rambousek 2017, s. 2).

Barevné prostory jsou popisovány barevnými modely a mají standardizované odstíny

základních barev.
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 Na obrázku 2.3 vlevo lze vidět přibližný gamut lidského oka, transformovaný do roviny

x-y. Vpravo je zobrazen jeden z prvních matematicky definovaných nezávislých barevných

modelů CIE 1931, rovněž transformovaný do roviny x-y (Rambousek 2017, s. 22).

Obr. 2.3: Přibližné vnímání barev lidským okem (vlevo), hodnoty vlnových délek uvedeny v nm (Mojr 2016, s. 2)

CIE 1931 – jeden z prvních matematicky definovaných barevných modelů (vlevo) (Unravel 2016, s. 1)

Obr. 2.4: Porovnání dnes využívaných barevných modelů a CIE 1931 (Abdullah 2010, s. 13)

Obrázek 2.4 ukazuje, jak velkou část viditelných barev zaujímají dnes rozšířené barevné

prostory, například sRGB, Adobe RGB a ProPhoto RGB.
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Obr. 2.5: Barevný model RGB (vlevo) a CMYK (vpravo) (Mojr 2016, s. 3)

Obrázek 2.5 zobrazuje základní barvy a jejich směsi modelů RGB (red-green-blue)

a CMYK (cyan-magenta-yellow-black). Z obrázku je patrné, že základní barvy modelu CMYK


[…]


komory od vstupu a dále pro přibližnou vzdálenost, která přesněji opisuje geometrii komory.

Tab. 6.2: Matematický model

Chyba měření použitého průtokoměru YF-S201 je dle datového listu ± 5 % rozsahu.

Tab. 6.3: Chyba měření průtokoměru YF-S201

Tab. 6.4: Vyjádření zpoždění smyčkou pro horní a dolní hranici odchylky

Zpoždění smyčkou kalibrátoru tedy dle matematického modelu se započtením odchylky

průtokoměru pravděpodobně leží v intervalu 370 ms až 553 ms.
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Kapitola 7 Numerická simulace
Vstupem pro numerickou simulaci v prostředí ANSYS Fluent je textový soubor

s informací o teplotě vody na vstupu do hrdla kalibrátoru v čase. Soubor tedy předepisuje, v jakém

čase a jak se teplota na vstupu do hrdla změní.

Vstupní soubor tvoří celkem 1149 časových kroků po 0,01 s. Včetně počáteční informace

obsahuje soubor celkem 1150 informací o teplotě. Délka simulovaného měření je celkem 11,49 s.

V čase 1,50 se skokem zvýší teplota z 18 °C na 33 °C. V čase 6,50 se skokem teplota z 33 °C na

18 °C sníží. Časový interval mezi skoky délky 5 s je z provedeného měření zachován.

time temp

0.00 291.15

0.01 291.15

...

1.49 291.15

1.50 306.15

1.51 306.15

...

6.49 306.15

6.50 291.15

6.51 291.15

...

11.49 291.15

Pro simulaci použitá okrajová podmínka vstupní rychlosti do hrdla byla 1,751 m s-1.

Při měření bylo využito čerpadlo s výraznou výkonovou rezervou. To se projevilo zvýšením

rychlosti průtoku vody kalibrátorem na hodnotu vyšší, než je hodnota původním návrhem

stanovená.

Tab. 7.1: Průměrný objemový průtok aparaturou při měření
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 Okrajová podmínka byla stanovena přepočtem průměrného průtoku (tabulka 7.1) na střední

rychlost na vstupu do průřezu hrdla kalibrátoru.

Tab. 7.2: Objemový průtok hrdlem kalibrátoru

Výstupem simulace jsou časové závislosti průměrných teplot ve středu plochy umístění

desky se vzorkem TLC. Výstupní textové soubory lze načíst do prostředí Matlab a zpracovat

podobně jako TLC a termokamery, tedy najít inflexní body přechodových křivek a zjistit jejich

vzdálenost na časové ose.

Obr. 7.1: Vyznačení míst odečtu teplot v numerické simulaci ANSYS Fluent
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Obr. 7.2: Časový průběh teplot ve středu komor kalibrátoru v závislosti na čase

Výstup numerické simulace je zcela bez šumu. Bylo zvoleno podobné vyhodnocení jako

pro termokameru, tedy nahrazení vybrané oblasti přechodu polynomickou funkcí třetího řádu

a následné hledání inflexního bodu přechodové křivky.

Obr. 7.3: Nahrazení přechodu při zahřívání funkcí polyfit
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Obr. 7.4: Vyznačení inflexních bodů simulace zahřívání

Zjištěná časová vzdálenost inflexních bodů při numerické simulaci přechodu zahřívání pro

reálné parametry měření je 460 ms.

Obr. 7.5: Vyznačení inflexních bodů simulace chlazení

Při aplikaci stejného postupu vyhodnocení pro simulaci chlazení vychází časová

vzdálenost mezi inflexními body 460 ms.
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Kapitola 8 Závěr
Z vyhodnoceného měření vychází:

- časová vzdálenost inflexních bodů přechodových křivek odstínu HUE barev s TLC

o pro zahřívání: 408 ms

o pro chlazení: 400 ms

- časová vzdálenost inflexních bodů teplotních přechodů ze záznamu termokamery

o pro zahřívání: 430 ms

o pro chlazení: 410 ms

- časová vzdálenost inflexních bodů teplotních přechodů numerické simulace

o pro zahřívání: 460 ms

o pro chlazení: 460 ms

- výpočet zpoždění matematickým modelem měření

o dolní hranice vypočteného rozsahu pravděpodobných zpoždění, daná chybou

průtokoměru: 370 ms

o přibližné zpoždění 452 ms

o horní hranice vypočteného rozsahu pravděpodobných zpoždění, daná chybou

průtokoměru: 553 ms

Z výsledků vyhodnocení měření je patrné, že vzdálenosti inflexních bodů přechodových

křivek jsou nejmenší právě pro TLC a leží těsně nad dolní hranicí pravděpodobného zpoždění

vypočteného matematickým modelem. Matematický model je zatížen velkou chybou průtokoměru

YF-S201. S uvážením dolní hranice zpoždění vypočtené matematickým modelem se započtením

chyby průtokoměru lze očekávat, že zpoždění TLC v reakci na teplotní skok může být v rozsahu

30 až 40 ms.

Dále lze na základě výsledků očekávat, že doba reakce TLC na skokovou změnu teploty

může být pravděpodobně i kratší, než minimální možné časové rozlišení 1/120 sekundy dané

maximální snímkovací frekvencí barevné kamery GoPro.

Negativní vliv na vyhodnocení TLC, tedy na polohu inflexních bodů na přechodové křivce,

mohou mít i výrazné skoky hodnoty HUE v průběhu přechodů, zejména u chlazení.

Navržený kalibrátor je funkční a pro měření dynamického chování TLC je možné

ho použít. Při využití barevné kamery s vyšší snímkovací frekvencí, alespoň 1/1000 sekundy,

a se zapojením přesného indukčního průtokoměru by mělo být možné s navrženým kalibrátorem

bližší hodnotu doby reakce TLC na teplotní skok stanovit.
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