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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kalibrace termoaktivních (TLC) barev
Jméno autora: Jan Medek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky

Student pracoval na své diplomové práci samostatně s pravidelnými návštěvami a konzultacemi u svého
vedoucího. Vzhledem k situaci, která v jarním období nastala, vytvořil student vlastně externí experimentální
pracoviště a bez přestání pokračoval v plnění úkolu. Pro dokončení zadaného úkolu si vybral i vlastní vývojové
prostředí (nad rámec zadané práce) a vyzkoušel experiment sám provést. Když to situace dovolila, provedl
experimentální měření v laboratoři a vyhodnotil naměřená data.

Student jednoznačně potvrdil, že umí připravit experimentální měření sám.

Jazyková a formální stránka předložené práce je na velmi vysoké úrovni.

Předloženou závěrečnou práci (plus přihlédnutí k situaci) hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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